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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá migrační průchodností toku Chotýšanka. Skládá se ze

dvou částí. První část se zabývá zpracováním základních informací souvisejících s migrací

ryb. Jsou zde popsány terminologická vymezení, typy migrace, migrační bariéra, apod.

Dále se první část zaobírá charakteristikou řešeného toku Chotýšanka. V této části je

také uvedeno hodnocení historického stavu migrační průchodnosti. V druhé části se

práce zabývá příčnými překážkami na toku z hlediska jejich průchodnosti. Z terénního

průzkumu byly nalezeny body, které jsou tabulkově popsány a doplněny fotografií a

mapou s jejich umístěním. Příčných překážek bylo zjištěno celkem 73. Po vyhodnocení

jich bylo stanoveno 26 jako migrační bariéra. Nejdelší průchodný úsek je dlouhý 5,4 km.

Výsledky jsou znázorněny pomocí mapového výstupu.

Klíčová slova

příčná překážka, migrace ryb, migrační bariéra, migrační průchodnost

Abstract

Bachelor thesis deals with the migration passability of flow Chotýšanka. The thesis

consists of two parts. The first part deals with the process of basic information

connected with migration of fish. There are described terminological demarcations,

types of migration, migration barrier, etc. Furthermore, the first part deals with the

characteristic of the flow Chotýšanka. This part also provides for the evaluation of the

historic state of migration passability. In the second part the thesis deals with the

transverse obstacles of the flow in terms of their migration passability. From landscaping

survey points were detected which are described in tables and completed with photos

and a map of their location. Transversal obstacles were found a total of 73. After the

evaluation, 26 were determined as a migration barrier. The longest passable segment is

5,4 km long. The results are shown by the map output.

Keywords

transverse obstacles, fish migration, migration barrier, migration passability
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1 Úvod

Překážky na toku, které brání migraci ryb, existují po celém světě. Většina z nich

představuje problémy v migraci přes příčnou nebo podélnou překážku a některé tvoří

velké riziko pro přežití ryb. Na mnoha místech ve světě stále ještě existují přírodní řeky,

kde je možné volně proudit a kde ryby mohou volně migrovat bez překážek. Tyto toky

se dají označit jako ekologické podklady. Lidé a ryby mají silný a intenzivní vztah. Většina

řek jsou zasaženy a mnohem více poškozeny lidskou činností. Překážky, které brání

migraci, vedou k fragmentaci říční sítě a dochází tak k poklesu kvality stanoviště pro ryby

a separaci některých druhů ryb [1].

Všechny ryby migrují během svého životního cyklu. Ryby, které tráví celý život ve

sladké vodě, také musí denně migrovat po dobu krmení a z důvodu rozmnožování.

Během minulého století lidé ovlivnili řeky po celém světě [1]. V současné době je většina

světových řek využívána člověkem. To vedlo ke značnému zhoršení vodních ekosystémů,

což představuje hrozbu pro mnoho druhů nebo rozsáhlého poklesu mokřadů [2]. Dále

byly řeky člověkem upravovány a regulovány budováním přehrad, jezů aj. a voda je ve

vysoké míře používána pro potřebu obyvatel a pro průmysl. Pro ochranu před

povodněmi se budují říční hráze a mnoho vodních toků je narovnáno k co nejrychlejšímu

odvedení vody. Tyto stavby a úpravy zabraňují především rybám přirozenému průchodu

korytem v podélném směru. V dnešní době se snažíme odstranit migrační bariéry na

tocích, pokud situace neumožňuje odstranění, budujeme rybí přechody, které jsou

navrhovány pro příslušné ryby vyskytující se v daném toku. Množství překážek je obavou

z důvodu jejich celkového dopadu a v některých případech i vysoce kvalitní konstrukce

a stavba rybích přechodů nemůže dostatečně chránit rybí populaci [1].

Ryby tvoří základ pro klasifikaci říčních systémů z biologických, ekonomických a

politických důvodů. Vzhledem k tomu, že jsou pokládány za vrchol potravního řetězce a

díky své obchodní, rekreační a památkové hodnotě lze tvrdit, že nejlépe reprezentují

obecné ekologické a zdrojové podmínky řek. Proto říční ekosystémy musí mít složitou

strukturu biotopů pro udržení zdravých a různorodých společenstev [3].

Tato práce se zabývá tokem, který leží ve Středočeském kraji Chotýšanka. Na řece

je zkoumána přítomnost příčných překážek, které se zde vyskytují. Řešený úsek je dlouhý

32 km, celková délka Chotýšanky je 37,1 km. Všechny podezřelé objekty na toku jsou

zdokumentovány, popsány a vyhodnoceny z hlediska migrační průchodnosti a uvedeny

v katalogu příčných překážek. V práci jsou také uvedeny informace související s migrací

ryb a charakteristické údaje, které se týkají Chotýšanky.

10

2 Význam migrace ryb

Volný pohyb ryb je nezbytný, pokud mají být dokončeny jejich životní cykly a jejich

populace udržována na optimální úrovni. Nejen známější migranti, jako jsou losos,

delfíni a úhoř i ostatní během svého života migrují. Pokud je migrace ryb blokována

stavbami na toku jako je např. přehrada, ryby nejsou schopny dosáhnout příznivých

podmínek. V případě, že se tak stane, rybí populace se sama nedokáže udržet a některé

druhy mohou začít mizet [1]. Tato práce se zabývá migračním problémem na toku

Chotýšanka.

2.1 Základní pojmy

K migraci ryb a překážkám na toku se pojí několik pojmů, proto jsou zde některé

vysvětleny.

2.1.1 Migrace ryb

Aktivní směrově orientovaný pohyb organismů za určitým cílem. U většiny druhů

v ČR probíhá migrace ve sladkovodním prostředí (tzv. potamodromní migrace). Přesuny

mezi mořem a sladkými vodami a naopak označujeme jako migraci diadromní, která se

v ČR týká lososa obecného a úhoře říčního [4].

2.1.2 Migrační bariéra

Jedná se o příčnou překážku na toku v podobě vodního díla např.: stupeň, jez,

přehrada, hráz, malá vodní elektrárna. Tyto stavby zabraňují rybám migraci proti proudu

v podélném profilu vodního toku. Při odstranění těchto bariér nebo při použití funkčních

rybích přechodů můžeme obnovit nebo zachovat možnost protiproudové migrace [4].

2.1.3 Migrační propustnost

Migračně propustný tok nebo úsek toku je takový, který umožňuje bezpečnou

obousměrnou migraci ryb. Pokud na toku nejsou příčné překážky, je dána propustnost

charakteristikou podélného profilu koryta toku. Jestliže se na toku nachází příčná

překážka, která brání v pohybu ryb, migrační propustností se rozumí možnost ryb

překonat migrační bariéru. V tomto případě je migrační propustnost vodního toku

zajištěna buď vhodnou konstrukcí příčné stavby anebo zařízením, které nazýváme „rybí

přechod“ [4].
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2.1.4 Migrační potřebnost

Pro dosažení optimálních podmínek pro svůj vývoj potřebují ryby v průběhu roku

změnu biotopu. Vývojové fáze života ryb jsou podmíněny abiotickými a biologickými

faktory a pro každého jedince jsou rozdílné [4].

2.1.5 Migrační výkonnost

Schopnosti jednotlivých ryb, mezi které patří vyvinutí dostatečné rychlosti, která

umožňuje překonat rychlost proudu proti směru migrace plaváním nebo schopnost ryby

překonat překážku skokem. Pro každého jedince jsou tyto schopnosti rozdílné [4].

2.1.6 Příčná překážka

Za příčnou překážku na vodním toku je považováno samostatné vodní dílo [§ 55

zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) v platném

znění] nebo jeho součást [4].

2.2 Rybí migrace

Migraci ryb můžeme rozdělit do několika následujících skupin.

2.2.1 Diadromní migrace

Skupina diadromních druhů se rozlišuje podle orientace migrace směrem

k mořskému prostředí pro ty jedince, kteří potřebují v určité části životního cyklu moře.

Tato skupina obsahuje dva druhy katadromní (např. úhoř, který se rozmnožuje v moři a

dospívá ve sladkých vodách) a anadromní, ty se na rozdíl od předchozí skupiny

rozmnožují ve sladkých vodách a moře využívají ke zvýšení rychlosti svého růstu. Na

našem území je v dnešní době předpokládaná pravidelná migrace dospělých i jubilejních

jedinců úhoře mezi mořským a říčním prostředím. Toto můžeme říci např. o Labi v úseku

státní hranice - Ústí nad Labem. Diadromní ryby však mohou podnikat také další migrace

třeba za účelem vyhledávání potravy, úkrytu, struktura sociálního prostředí nebo běžné

sezónní změny prostředí [5].


[…]

vysoký 20 cm. Na levé straně není žádná překážka. Překážka je migračně průchodná.

PŘEKÁŽKA 68

GPS souřadnice: 49°45'22.2"N, 14°52'39.8"E Říční km: 4,21

Popis: Jedná se o kamenný práh o šířce 3,0 m, vysoký 20 cm. Překážka je migračně
průchodná.

12

12
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PŘEKÁŽKA 69

GPS souřadnice: 49°45'21.3"N, 14°52'41.0"E Říční km: 4,18

Popis: Jedná se o kamenný práh o šířce 4,0 m, vysoký 25 cm. Překážka je migračně
průchodná.

PŘEKÁŽKA 70

GPS souřadnice: 49°45'16.9"N, 14°52'48.2"E Říční km: 4,05

Popis: Broz přes řeku z betonových dílců o šířce 3,5 m. Překážka je migračně průchodná.

12

12
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PŘEKÁŽKA 71

GPS souřadnice: 49°45'10.9"N, 14°52'59.9"E Říční km: 3,65

Popis: Tok je rozdělen ostrůvkem uprostřed, na levé i pravé straně jsou kamenné skluzy
o šířce 1,0 m. Z toku je odváděn náhon k Slověnskému mlýnu. Překážka je migračně
neprůchodná.

PŘEKÁŽKA 72

GPS souřadnice: 49°45'06.5"N, 14°53'23.4"E Říční km: 2,94

Popis: Kamenný skluz o šířce 2,5 m, uprostřed rozdělený úzkým ostrůvkem. Překážka je
migračně průchodná.

12

12
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PŘEKÁŽKA 73

GPS souřadnice: 49°45'35.0"N, 14°54'50.5"E Říční km: 0,21

Popis: Jedná se o betonový práh o šířce 2,5 m, vysoký 20 cm. Překážka je migračně
průchodná.

4.3 Vyhodnocení migrační průchodnosti Chotýšanky

Na Chotýšance se nacházejí ryby, které se řadí do pstruhového pásma. Mezi

nejsilnější migranty tohoto pásma patří pstruh obecný. Ten může dosahovat délky od 5

až do 30 cm. Při své nejdelší výšce dokáže vyvinout takovou rychlost, že je schopen skočit

do výšky 80 cm. Při posuzování migrační průchodnosti příčných překážek na Chotýšance

jsem se řídila výškou 30 cm. Překážky nižší byly označeny jako průchodné a při větší výšce

už byly migračních bariérou. Další zástupce z tohoto pásma je např. vranka obecná, která

je schopna překonat až 30 cm. Pro ostatní ryby, které mají menší migrační výkonnosti a

překonají skokem pouze malé výšky je většina uvedených překážek migračně

neprůchodných.

Celková říční síť v ČR tvoří 76 000 ř. km a je na ní celkem vybudováno více než 1750

různých uměle vytvořených bariér např. jezy, přehrady. Tyto překážky zapříčiňují rozdíl

hladin vyšší než 1 m. Připočtením dalších umělých překážek nižších než 1 m a také

musíme započítat i přirozené bariéry zjistíme, že říční síť v ČR je rozčleněna na mnoho

četných krátkých úseků [19]. Toto tvrzení je možné ověřit na zkoumané Chotýšance. Na

toku bylo zjištěno celkem 73 příčných překážek, z čehož 26 bylo určeno jako migrační

bariéra. Všechny tyto body jsou zakresleny ve výkresu č. 1, kde můžeme vidět rozčlenění

toku jednotlivými bariérami na krátké úseky. Nejdelší průchodný úsek na toku měří 5,4

km a nachází mezi body 54 a 60. Dále průchodnost závisí na výšce hladiny toku, která se

mění v průběhu roku. Při vyšších stavem by migračních bariér mohlo být o něco méně a

naopak. Terénní průzkum byl prováděn v jarním období, kdy je vodní stav hladiny vyšší.

13
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Příčné překážky na toku mohou být buď odstraněny, pokud to jde nebo řešeny

vybudováním vhodného rybího přechodu. Na Chotýšance se rybí přechody nenachází.

Pokud by se na řece navrhoval, bylo by nejvhodnější přizpůsobit celému společenstvu.

V případě, že by tomu tak není, je cílem navrhnout rybí přechod a umožnit migraci

cílovým druhům, což je v tomto případě pstruh obecný.
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5 Závěr

Migrace ryb můžeme zjednodušeně definovat jako přesun z místa na místo ať už za

potravou nebo např. z důvodu reprodukce. Migrace je nedílnou součástí životního cyklu

ryb. U nás v ČR můžeme rozlišit migraci v říčních vodách anebo mezi prostředím

mořským a sladkovodním. V ČR jsou toky převážně rozčleněné na krátké úseky, tento

problém způsobují migrační bariéry, které ryby nepřekonají. Pokud ryby nejsou schopny

migrovat, může postupně docházet k vymizení některých druhů. Zprůchodnit překážku

je možné buď odstraněním, ale ne vždy to jde. Pokud to není možné, lze překonání

migrační bariéry řešit vybudováním vhodného rybího přechodu.

Cílem této práce bylo zjištění migrační průchodnosti toku Chotýšanka. Nejprve

práce seznamuje čtenáře s řešeným tokem. Zde jsou uvedené údaje o Chotýšance jako

např. přítoky, hydrologické poměry. Další část zkoumala migrační problémy a to příčné

překážky, které jak už zde bylo řečeno, znemožňují migraci ryb. Bylo nalezeno 26

migračních bariér, které Chotýšanku rozdělují na krátké úseky. Chotýšanka byla

zhodnocena z migračního hlediska. Na dolním toku bylo nalezeno více překážek,

z důvodu úpravy a regulace Chotýšanky. Dále bylo zjištěno, že na toku je absence rybích

přechodů. Z toho důvodu je nejdelší průchodný úsek 5,4 km.
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