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Vedoucí práce: ING. VÁCLAV DAVID, PH.D.

Studentka Petra Hečková měla v rámci své bakalářské práce za úkol zhodnotit migrační

průchodnost toku Chotýšanky, která je levostranným přítokem Blanice (Vlašimské). Řešení

mělo být zaměřeno na identifikaci migračních překážek v úseku od ústí Chotýšanky do

Blanice po obec Jankov.

Téma pro bakalářskou práci si studentka vybrala po dohodě s vedoucím práce. Jedná se o

téma aktuální, jelikož migrační průchodnost toků je řešena na mnoha místech republiky.

S ohledem na zvolené téma bylo zapotřebí provést poměrně velké množství terénních

průzkumů, čehož se studentka zhostila úspěšně.

Přístup studentky ke zpracování bakalářské práce řešení musím hodnotit převážně kladně.

Petra Hečková docházela na konzultace poměrně pravidelně a byla na ně zpravidla dobře

připravená. V určitých ohledech však trvalo déle, než si ujasnila postup praktického řešení a

následného sepsání získaných poznatků. Struktura předložené práce má jisté rezervy, věcně

mohlo být například podrobněji zpracováno statistické posouzení fragmentace.

Obecně má předložená práce dobrou úroveň a neshledávám v ní vážnější nedostatky.

Studentka prokázala schopnost terénní práce i práce s geografickými informačními systémy.

Závěr

Studentka Petra Hečková zpracovala bakalářskou práci na dobré úrovni a odevzdala ji

v požadovaném termínu. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a přístup k jejímu

zpracování hodnotím stupněm

B (velmi dobře)

V Praze, 19. června 2016